
Retningslinjer for kommunal forskrift for tømming av slamanlegg    
 
11.. GGeenneerreelltt  oomm  VVeeffaass  IIKKSS  oogg  rreettnniinnggsslliinnjjeennee  
Vest-Finnmark Avfallsselskap IKS («VVeeffaass») utfører renovasjon på vegne av eierkommunene Alta, Hasvik, 
Kautokeino og Loppa. Kommunene har en plikt til å sørge for tømming av slam i henhold til forurensingsloven § 
26. For å oppfylle kommunenes plikter, er Vefas tildelt enerett og ansvaret for tømming av slamanlegg. 
 
Eierkommunene har, i samarbeid med Vefas, vedtatt Forskrift for tømming av slamanlegg av XX.XX.XXXX 
(«ssllaammffoorrsskkrriifftteenn»). Vefas har i den forbindelse utarbeidet retningslinjer til forskriften med bakgrunn i 
slamforskriften § 1-3. Retningslinjene er ikke en del av forskriften, men gir en nærmere utdyping av regler som 
fremgår av denne. Retningslinjene inneholder blant annet en beskrivelse av adkomst til og tømming av 
slamanlegg, samt gebyrplikt.  
 
Endringer i retningslinjene kan vedtas med minst 2/3 flertall i Vefas sin vedtaksmyndighet. Ved motstrid mellom 
slamforskriften og retningslinjene, skal slamforskriften legges til grunn.  
 
22.. DDeeffiinniissjjoonneerr  
 

Abonnent Tinglyst hjemmelshaver eller tomtefester av grunneiendom, herunder 
fritidseiendom og seksjonert del av slik eiendom, som er omfattet av 
tømmeordningen.  

Eiendom Fast eiendom definert med eget gårds- og bruksnummer, festenummer 
og/eller seksjonsnummer i matrikkelen. Seksjon etablert i henhold til 
lovgivningen om eierseksjoner regnes som selvstendig eiendom.  

Ekstratømming/nødtømming Tømming utenom fastsatt tømmeplan 
Renovasjonsselskapet VEST-FINNMARK AVFALLSSELSKAP, OARJE-FINNMARKKU 

RIHPAFITNODAT VEFAS IKS 
Sanitært avløpsvann Avløpsvann fra menneskelig aktivitet, fra for eksempel bad, kjøkken, 

vaskemaskin mv.  
Slam Innholdet fra avløpsanlegg for avslamming av sanitært avløpsvann og 

overvann eller fra oppsamlingstanker for ubehandlet sanitært 
avløpsvann.  

Slamanlegg Oppsamlings- og avslammingstanker for sanitært avløpsvann og 
overvann. For eksempel slamavskiller, tett tank, minirenseanlegg, 
slamtørkeanlegg eller en kombinasjon av dette.  

Slamavskiller En eller flere kummer for avskilling av slam fra avløpsvann. Et annet navn 
på slamavskiller er septiktank.  

Slamgebyr Gebyr for innsamling og behandling av slam etter slamforskriften 
Slamkjøretøy Kjøretøy for oppsamling av slam, for eksempel mobil avvanner, trakter, 

sugebil og lignende.  
Tømmeplan Ruteplan for gjennomføring av slamtømming for et angitt område, 

tilpasset tømmefrekvens i gitte utslippstillatelser.  
 
33.. VVeeiilleeddnniinnggss--  oogg  iinnffoorrmmaassjjoonnsspplliikktt  
Renovasjonsselskapet skal i tråd med forvaltningsloven tilby abonnentene veiledning slik at de kan ivareta sine 
rettigheter og interesser på best mulig måte. Veiledning fra renovasjonsselskapet kan blant annet være aktuelt 
der det fattes vedtak om gebyrplikt, tømming av slamanlegg og kjørbar vei.  
 
Ved endringer i renovasjonsselskapet sine tjenester forsøker renovasjonsselskapet etter beste evne å informere 
abonnentene i god tid og på en tydelig måte før eventuelle endringer gjennomføres. 
 
 
 
 
 



44.. DDiiaalloogg  mmeedd  eeiieerrkkoommmmuunneennee  
  
Renovasjonsselskapet skal ha dialog med den gjeldende eierkommune før det tas endelig avgjørelse om 
fastsettelse av eller endring i kjørbar vei, kjørerute eller andre forhold knyttet til tilbudet om slamtømming for 
abonnentene. Det er likevel renovasjonsselskapet som har endelig avgjørelsesmyndighet.  
 
For å sikre en god dialog mellom eierkommunene og renovasjonsselskapet skal renovasjonsselskapet tilstrebe å 
ha et årlig møte med hver eierkommune der renovasjonsselskapet gjennomgår planlagte endringer og 
oppdateringen i tilbudet om slamtømming.  
 
55.. AAddkkoommsstt  ttiill  ssllaammaannlleegggg  
55..11 TTiillggjjeennggeelliigghheett   

 
På tømmedag skal slambilen ha full tilgjengelighet til slamanlegget. Med dette menes at nødvendige grinder og 
porter må være åpne, og at renovatør er sikret mot forulemping av husdyr og lignende. Slamanlegget må i tillegg 
ligge i nærheten av kjørbar vei.  
 
55..22 KKrraavv  ttiill  kkjjøørrbbaarr  vveeii  

  
Slamanlegget skal ligge maksimalt 40 meter fra kjørbar vei og oppstillingsplass. Kjørbar vei er vei som har snuplass, 
kurvatur, stigningsforhold, bredde og styrke til å tåle et slamkjøretøy. Vei, oppstillingsplass og snuplass skal 
normalt ha en kjørebanebredde, herunder veibredde minus veiskulder, på 3,5 meter, fri høyde på 4,5 meter i hele 
veiens bredde og maks 10 % stigning. Den gjeldende N100 Veg- og gateutforming skal benyttes i vurderingen av 
om en vei er kjørbar.  
 
Det er renovasjonsselskapet som avgjør om en vei er kjørbar.  
 
Veien skal være brøytet og strødd der dette er nødvendig.  
 
Ved oppdateringer eller nyetablering av slamanlegg skal kommunen sikre at krav til adkomst og plassering er i 
samsvar med retningslinjene i samråd med renovasjonsselskapet. Kommunen har ansvaret for å innhente 
nødvendige vurderinger fra renovasjonsselskapet som grunnlag for sin behandling av utslippssøknader. 
Renovatørens sikkerhet og HMS skal alltid være en del av vurderingsgrunnlaget.  
 
Dersom slamanlegget ikke tilfredsstiller kravene til kjørbar vei, kan anlegget bli betjent med tilpasset utstyr for 
slamtømming. I disse tilfellene vil abonnent bli belastet en ekstra kostnad. Renovasjonsselskapet avgjør om det 
er behov for tilpasset utstyr.  
 
Renovasjonsselskapet er ikke ansvarlig for slitasje eller skade på vei, snuplass eller oppstillingsplass med mindre 
det skyldes uaktsomhet.  
 
66.. TTøømmmmiinngg  aavv  ssllaamm  ffrraa  ssllaammaannlleegggg  
66..11 AAbboonnnneenntteennss  pplliikktteerr  fføørr  ttøømmmmiinngg..    

  
Boligabonnent skal varsles minimum én uke i forkant av planlagt tømming og fritidsabonnent minimum tre uker 
før. Varsel om tømming sendes ut på renovasjonsselskapet sin varslingskanal, til de berørte abonnenter.  
 
Før tømming skal abonnenten sørge for at anlegg som skal tømmes, er lett tilgjengelig. Abonnenten skal fjerne 
alt som kan utgjøre et vesentlige hinder for tømming, eksempelvis snø, is, stein, jord, isolasjon, trær, busker, gress 
mv. på og rundt kumlokk og lignende.  
 
Slamanlegget skal merkes med pinne, spade, spray eller lignende slik at transportøren finner lett frem. 
Slamanlegget skal også merkes med hvilken eiendom anlegget tilhører.  
 
Lokk på slamanlegg bør ligge minimum 10 cm over bakkenivå. Ingen lokk skal være tyngre enn 25 kg. Tunge og 
uhåndterlige lokk kan kreves utskiftet.  



  
66..22 TTøømmmmiinngg  

  
Renovasjonsselskapet skal gjennomføre tømming av slamanlegg i tråd med slamforskriften.  
 
Tømming foregår normalt i perioden 15. mai – 15. oktober. Planlagt tømming og transport foretas innenfor 
tidsrommet 07.00 – 22.00. I ekstraordinære situasjoner tømmes slamanlegg ved behov. Renovasjonsselskapet 
skal tilstrebe å tømme slamanlegget slik at abonnent eller andre ikke unødvendig sjeneres av støv, lukt og støy.  
 
Renovasjonsselskapet har rett til å plassere nødvendig utstyr på oppstillingsplass på eiendommen for å få utført 
tømming. Hele slamanlegget skal kunne tømmes fra den samme oppstillingsplassen.  
 
Dersom abonnenten ikke har klargjort slamanlegget og adkomstvei for tømming, kan renovasjonsselskapet 
utsette tømming av slamanlegg til adkomstvei er tilfredsstillende klargjort. Renovasjonsselskapet skal så langt det 
er mulig varsle abonnent om at tømming ikke ble gjort, og bakgrunnen for dette. Abonnent må dekke kostnadene 
ved ekstratømming der ordinær tømming ikke kunne gjennomføres.  
 
Etter tømming skal renovasjonsselskapet forlate slamanlegget i lukket stand, og med kumlokket på den plass det 
lå ved adkomst. Grinder, porter og dører skal lukkes. Slammet skal transporteres ut på en effektiv og hygienisk 
måte.  
 
66..33 TTøømmmmeeffrreekkvveennss  oogg  ttøømmmmeeppllaann  

  
Tømmefrekvens og tømmeplan for slamanlegg er regulert på følgende måte:  
 

 HHeellåårrssbboolliigg  FFrriittiiddssbboolliigg  
Slamavskiller Tømmes minimum årlig.  Tømmes minimum hvert 2. år 
Minirenseanlegg Tømmes etter nærmere bestemmelser 

angitt av leverandør av renseanlegg. 
Hvis leverandør ikke har angitt nærmere 
bestemmelser, er tømmehyppigheten 
som for slamavskillere. 

Tømmes etter nærmere bestemmelser 
angitt av leverandør av renseanlegg. Hvis 
leverandør ikke har angitt nærmere 
bestemmelser, er tømmehyppigheten som 
for slamavskillere. 

Tett tank Tømmes etter behov, men minimum en 
gang hvert år. Abonnenten er selv pliktig 
til å avtale hyppigere tømming ved 
behov. Renovasjonsselskapet kan 
pålegge abonnenten hyppigere 
tømming hvis slammengden 
regelmessig overstiger dimensjonert 
tankstørrelse.  
 
Ekstratømminger faktureres med 
minimum 2m3 for å dekke behandlings- 
og transportkostnader. 

Tømmes minimum en gang hvert år. 
Abonnenten er selv pliktig til å avtale 
hyppigere tømming ved behov. 
Renovasjonsselskapet kan pålegge 
abonnenten hyppigere tømming hvis 
slammengden regelmessig overstiger 
dimensjonert tankstørrelse.   
 
Ekstratømminger faktureres med minimum 
2m3 for å dekke behandlings- og 
transportkostnader. Det kan avtales 
sjeldnere tømmehyppighet etter skriftlig 
søknad, ut ifra beregningskalkulator for 
antall liter sanitært avløpsvann per år. 

 
Abonnent skal føre tilsyn med slamanlegget og melde ifra til renovasjonsselskapet ved behov for hyppigere 
tømming.  
 
Abonnent kan i spesielle tilfeller søke renovasjonsselskapet om redusert tømmefrekvens.  
 
 
 
 
 



66..44 EEkkssttrraattøømmmmiinngg  
  

Renovasjonsselskapet kan gjennomføre ekstratømming utenfor fast timeplan ved forespørsel. Abonnent bestiller 
ekstratømming ved å kontakte renovasjonsselskapet, og tømming vil gjennomføres snarest mulig og innen 14 
dager.  
 
Ekstratømming er mest aktuelt for slamanlegg som har for liten kapasitet eller ikke fungerer optimalt, eller der 
det ikke kunne gjennomføres ordinær tømming på grunn av manglende tilgjengelighet. 
 
Kostnader i forbindelse med ekstratømmingen faktureres av renovasjonsselskapet og vil bli belastet abonnenten. 
Dersom ekstratømming blir gjort mindre enn 3 måneder før ordinær tømming skal gjennomføres, kan 
renovasjonsselskapet betrakte tømmingen som en fremskyndelse av ordinær tømming. Abonnent vil bli belastet 
ekstra uavhengig av om ordinær tømming blir fremskyndet eller ikke.   
 
66..55 NNøøddttøømmmmiinngg  

  
Renovasjonsselskapet kan gjennomføre nødtømming ved forespørsel. Abonnent bestiller nødtømming ved å 
kontakte renovasjonsselskapet, og tømming vil gjennomføres så snart som mulig, og innen 24 timer.  
 
Nødtømming kan være nødvendig dersom en tett tank er full, eller et slamanlegg ikke fungerer.  
 
Kostnader i forbindelse med nødtømming faktureres av renovasjonsselskapet og vil bli belastet abonnenten.     
 
66..66 TTiilllleeggggssttjjeenneesstteerr  
Renovasjonsselskapet tilbyr blant annet følgende tilleggstjenester (listen er ikke uttømmende):  
 

- Tømming av biodo / utedo 
- Tømming av mobile toalett  
- Tømming av fettavskillere  
- Tømming av midlertidige anlegg (brakkerigger)  
- Tømming med ekstra utstyr, som for eksempel traktor 
- Mindre spyleoppdrag   
- Tømming av sandfang 

 
77.. GGeebbyyrr  
Eier av eiendom som omfattes av tømmeordningen, plikter å betale et på forhånd fastsatt gebyr til kommunen, 
jf. forurensningsloven § 34. Det er kommunen som fastsetter gebyret, og som avgjør om det er knyttet slamgebyr 
til eiendommen. Gebyret kan deles opp i ulike kategorier og differensieres.  
 
Slamgebyret skal fullt ut dekke de kostnader renovasjonsselskapet har ved ordinær tømming av slamanlegg. 
Gebyret påløper uavhengig av om tømming er foretatt eller ikke.  
 
Eiendommer med mer enn to boenheter skal minimum betale ett slamgebyr per boenhet.  
  
For ekstratømming og/eller nødtømming påløper det ekstra gebyr, også der ekstratømmingen erstatter ordinær 
tømming.  
 
88.. FFrriittaakk  
En abonnent kan, etter skriftlig søknad, få fritak fra en eller flere bestemmelser i forskriften, samt plikten til å 
delta i ordningen om tvungen slamtømming. Søknad om fritak skal inneholde: 

- Korrekte opplysninger om eier og eiendommen 
- Hva det søkes fritak fra 
- Øvrige opplysninger som kan være relevante for kommunen ved behandling av søknaden 

 
Renovasjonsselskapet har ansvar for vedtak om fritak.  
 



Fritatt abonnent plikter å informere renovasjonsselskapet dersom grunnlaget for fritak endres.  
 
99.. KKoonnttrroolllleerr,,  ttiillssyynn  oogg  ppååbbuudd  
Renovasjonsselskapet kan gjennomføre kontroller og tilsyn for å sikre at forskriften overholdes. Kontroll og tilsyn 
kan gjennomføres tilfeldig, eller ved søknad om fritak fra tvungen slamtømming.  
 
Dersom det avdekkes mangler gjennom tilsyn eller kontroller, kan renovasjonsselskapet kreve at den ansvarlige 
gjør de nødvendige tiltak for å oppfylle kravene i slamforskriften.  
 


